
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
N.Generale: 70 - N.per Servizio 26 

 
Responsabile del Servizio: ACCHIARDI VALERIA 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONTROLLO DELLE 
CATENE/FUNI DEL MONTAFERETRI COMUNALI PER IL TRIENNIO 2025/2028. 
COD. CIG: B6C8CFE54F. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno nove nella sede comunale il 
sottoscritto in qualità di responsabile del servizio; 

 
Visto il Testo Unico delle leggo sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 183 
comma 9; 

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 05 del 28.05.2022 con il quale si designavano ed 

individuavano i responsabili di ogni singola area; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 43 del 23/12/2024 con la quale di approvava il bilancio di 

previsione per l’anno 2025; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 11 del 13/02/2024 con la quale si approvava il Piano 

Esecutivo di Gestione ed il Piano degli obiettivi e delle risorse per l’anno 2024, si istituivano i 
relativi centri di responsabilità e si dava atto che il P.E.G. avrebbe avuto validità fino 
all’approvazione del P.E.G. dell’anno successivo; 

 
Visto lo Statuto del Comune; 
  

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 126/14; 
- il D.Lgs. n.50/2016 come modificato dal D.Lgs. n.56/2017 e s.m.i.; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il provvedimento Sindacale prot. n.05 del 28/05/2022; 
- la deliberazione di C.C. n. 43 del 23/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027; 
 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale ha in dotazione presso i tre cimiteri comunali, un 
elevatore idraulico manuale, marca “F.lli Ferretti” – mod. MI3 – cod. MI3 – FABB 7435 – altezza 
max mm. 3600, la cui assistenza era stata affidata alla Ditta CIMIT SERVICE snc di Caselle 
Torinese (TO), che si è dimostrata corretta e precisa nello svolgimento del servizio; 
 
VISTO le determinazioni n.34 del 11.04.2016, 82 del 03.05.2019 e 59 del 22.04.2022, con le quali 
era stata disposta la prosecuzione del servizio in favore della stessa ditta CIMIT SERVICE snc, il 
cui ultimo affidamento aveva scadenza ultima al 30.04.2024, al fine di garantire la continuità degli 
interventi di manutenzione per il servizio in parola, in quanto servizio pubblico essenziale, nelle 
more del reperimento di un nuovo contraente con le ordinarie procedure; 
  
PRESO ATTO che tale contratto di manutenzione ordinaria è ormai giunto a scadenza e necessita 
affidare nuovamente l’assistenza tecnica ad una Ditta specializzata del settore, al fine di 
continuare ad avere in perfetta efficienza il monta-feretri e garantire un essenziale servizio ai 
cimiteri comunali; 
 
CONSIDERATO che: 
- Il montaferetri riveste carattere di servizio pubblico essenziale, e come tale necessita di una 
costante ed ininterrotta opera di manutenzione; 
- Necessita garantire, il funzionamento dell'attrezzatura in titolo "senza soluzione di continuità"; 
-In ossequio al principio di finalizzazione dell'amministrazione pubblica, che si ricava dall'art. 97 
della Costituzione, tutti gli atti di diritto privato, posti in essere nell'esercizio della sua attività, sono 
sempre volti al perseguimento dell'interesse pubblico; 
 
VISTO l’art. 50, 1° comma, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede la possibilità di 
procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00 mediante affidamento diretto; 
 
VISTO altresì: 
-l’art. 17, 2° comma del DL 52/2012 convertito in legge 94/2012 il quale prevede che le 
amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
ovvero ad altri mercati elettronici; 
-l’art. 1 del D.L 92/2012 convertito nella legge 135/2012 che prevede, tra le altre cose la nullità dei 
contratti stipulati in violazione dell’articolo 26 comma 3 della legge 488/99 e dei contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP Spa; 
-il D.Lgs 36/2023; 
-l’art. 1 comma 130 della Legge 30/12/2018 nel testo attualmente vigente il quale prevede che per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro le pubbliche amministrazioni 
possono derogare dall’obbligo di approvvigionamento tramite convenzione Consip; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che, in considerazione della natura e dell’importo del servizio in parola, per 
economicità di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 50 comma 1° lettera b) del D.Lgs 
36/2023 si è ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto; 
 
RITENUTO pertanto doversi affidare alla ditta CIMIT SERVICE snc corrente in Caselle Torinese – 
via delle fabbriche n. 183 – P.Iva 10845740017, la proroga del servizio di manutenzione del 
montaferetri comunale, al fine di non lasciare scoperto tale servizio (che non ammette soluzione di 
continuità) per il prossimo triennio 2025/2027,  che si è dichiarata disponibile a fornire il servizio 
per l'importo complessivo di € 1.485,00, pari ad € 495,00 + IVA annui, come da offerta n. 
2025/01118.00 del 14.04.2025, riservando di conferire alla ditta medesima eventuale ulteriore 
incarico per interventi occasionali ad oggi non preventivabili con separato atto e relativo impegno 
di spesa; 
 
VISTA la dichiarazione ex art.46 DPR 445/2000 attestante la regolarità contributiva della Ditta 
CIMIT SERVICE snc, agli atti con prot. n. INAIL_44442865 del 30/01/2025 con scadenza 
30/05/2025; 
 
ESPRESSO sul presente provvedimento il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto 
dall’art. 3 del D.L.  10/10/2012 n. 147, convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile dei 
servizi finanziari, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 

D E T E R M I N A 
 

DI PROROGARE, per i motivi di cui in premessa, a garanzia del funzionamento del montaferetri 
comunale, senza soluzione di continuità, alla ditta CIMIT SERVICE snc (Via delle fabbriche n. 183 
P.Iva: 10845740017) l'incarico di manutenzione ordinaria per il triennio 2025/2028 con decorrenza 
dal 01/05/2025 e fino al 30/04/2028, come da accordo e per l'importo complessivo pari a € 
1.485,00 + IVA. 
 
DI IMPEGNARE ed imputare, a favore della ditta CIMIT SERVICE snc, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria, la somma complessiva di € 1.485,00, 
suddivisa nei tre anni, al cap. 2750 – codice 1209103 – piano conto 1.03.02.09.008 con oggetto 
“Spese di manutenzione ordinaria e gestione cimiteri comunali” dei relativi bilanci. 
 
Di dare atto che la fornitura in parola è soggetta alle disposizioni di cui all’art. 170 ter del DPR n. 
633/1972 (c.d. split payment) e che l’IVA verrà versata dal Comune direttamente allo Stato. 
 
Di dare atto che alla pratica è stato assegnato il cod. CIG B6C8CFE54F. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:ACCHIARDI Valeria 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                    
                                                                                                                      
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
MANFREDI dott.ssa Mariagrazia 

  
 
 


